parochos usque ad annum 1905. Hoc anno enim parochus S. Augustini, 

qui nihil huc usque acceperat ex legato Gallano, cum eius ecclesia erecta 

fuerit inTparoeciam anno 1881, seu 66 annis post testamentum, ad trami

tem resolutionis huius S. G. in Bergomen. 25 Iunii 1904, expostulavit ut 

quinta pars legati sibi cederetur pro pauperibus suae paroeciae, et, quoniam 

anno 1897 forma censuaria mutata fuit a Deputatione Provinciae Navar

rensis in viginti obligationes valoris unamquamque quingentarum libella

rum, aequaliter inter quatuor parochos distributas, ideo petiit, ut sibi 

attribueretur quinta pars ex dictis obligationibus : et ad hoc recursum 

habuit ad Curiam Pampilonensem. Haec autem, die 3 Novembris anno 1906, 

decrevit, totam sortem tunc exsistentem in quinque aequales partes dividi 

debere, pro singulis Pampilonae paroeciis; mandans, ut unusquisque ex 

quatuor antiquioribus parochis traderet parocho S. Augustini quintam par

tem de obligationibus, a Deputatione provinciali Navarrae, tamquam bono

rum conversione acceptis, relicta ab hoc ultimo parte, quae ob conver

sionem ceteris deberetur. • 

Ad tramitem huius decreti, parochi S. Saturnini, S. Nicolai et S. Ioannis 

Baptistae unam ex illis obligationibus dederunt parocho S. Augustini. At 

parochus S. Laurentii, non acquiescens decreto, recursum habuit ad hanc 

S. Congregationem, quaerens: 1.° an, ex quo Deputatio Navarrae tradiderit 

quinque titulos 500 pesos nominalium, tempus advenerit luitionis, a clau

sula testamentaria praevisae, ita ut ipse bene partem titulorum erogaverit ; 

et 2.° an queat obligari parochus S. Laurentii ad tradendam parocho 

S. Augustini quintam partem residui sortis, si responsum ad l u m dubium 

affirmative se habet, aut valorem unius actionis, si negative. 

Episcopus Pampilonensis, in suo voto, nullo niti fundamento sustinet 

huius parochi argumentationem, veluti deducitur ex interpretatione clau

sulae testamentariae, et ideo non recte egisse dictum parochum, « cum pro-

« prio marte, luendo legatum, inter pauperes partem sortis distribuit, quia 

« legatum perpetuum est constitutum, ratione legatorum, et in favorem 

« pauperum omnium futurorum temporum ; nam iuxta mentem testatoris 

« perseverare debebat census, donec a censuario tueretur ». Ideo, concludit, 

damnum pauperibus illatum esse omnino a parocho reparandum, mensura 

et modo ab hac sacra Congregatione determinandis. 

Siquidem ex verbis testamenti: « es mi voluntad destinar como des-

« tino de ellos (14,500 pesos) cuatro mil pesos fuertes para socorrer los 

« pobres de esta ciudad », evidenter manifestum fit, testatorem voluisse 

« socorrer los pobres », non alicuius paroeciae sed totius civitatis. Ergo 

in dubium revocari non potest, quod omnes omnino pauperes civitatis 
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Pampilonensis vocati sunt in legati Gallano participationem. Quod si 

vocantur quatuor parochi in administrationem ipsius legati, id factum 

est unice ex eo, quia tunc tota civitas divisa erat in quatuor paroe

cias memoratas; ideo singulis parochis aequalis data est portio in admi

nistrationem. Cum igitur pauperes, qui ab anno 1881 adscripti sunt novae 

paroeciae, scilicet S. Augustini, cum et ipsi sint de civitate Pampilo-

nensi, evidenter vocantur in participationem legati, et quidem ea quan

titate et mensura a testatore inducta. Nec refert, illos dismembratos 

fuisse ab una vel altera paroecia, nam ii ius habent ad legatum, non 

quatenus sunt istius vel illius paroeciae, sed quatenus pertinent ad civi

tatem Pampilonensem : et hoc ius eis competit sive ad reditus annuales 

sive ad ipsam sortem, si casus venerit, in quo, iuxta assertionem parochi 

S. Laurentii, ipsa sors pauperibus distribui debeat. 

Quaestio proinde a partibus fuse discussa circa interpretationem illius 

clausulae « llegado el caso de la luición, reciban cada uno etc. » videtur 

otiosa, cum nullimode mutet conditionem eorum, qui vocati sunt ad parti

cipationem legati. Interim ad rem Episcopus animadvertit, « non praescribi 

« a fundatore legati eiusdem luitionem quovis tempore faciendam, sed tan-

« tum eam acceptandam esse, si fiat; omnia enim quae in clausula con-

« tinentur, dispositiva tantum aut directiva videntur, non praeceptiva. Ait 

« enim, que llegado el caso de la luición, reciban cada uno de los mismos 

« párrocos la cantidad respectiva. Haec autem verba indicant, luitionem 

« imponendam esse, non quaerendam, ac, semel imposita, parochos reci-

« pere debere summam, quae illis daretur. Disponitur igitur a fundatore, 

« quid sit faciendum a parochis, si luitio eis imponatur, sed non datur 

« illis optio, ut per se faciant Cum redemptio aut luitio legati facta non 

« sit a censuario, videtur censum impositum permanere, praesertim cum 

« loco illius traditae sint legatariis novae obligationes, quae apprime locum 

« census tenere possint, et revera teneant, nam impositio censualis reman-

« sit, et nomen tantum immutatum est, ideoque in hac nova forma impo-

« sitionis perseverat mens testatoris et finis ab eo intentus, quorum virtute, 

« dum luitio non fieret, reditus pecuniae impositae pauperibus civitatis 

« Pampilonensis elargiantur, modo in fundatione disposito ». 

At ex altera parte parochus S. Laurentii negat, testatorem vocasse 

ad legati participationem omnes in genere pauperes civitatis, sed taxative 

vocasse pauperes quatuor paroeciarum, quas nominavit, cum eis attribuit 

aequalem partem legati, scilicet: « Mil pesos para la parroquia de S. Satur-

« nino, otros mil para la parroquia de S. Juan Bautista, mil para los de 

« S. Lorenzo, y los mil para los de S. Nicolás ». Non autem nominatim 

unamquamque paroeciam indicasset, sed dixisset, legatum esse dividen-
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dum inter paroecias civitatis simpliciter, si omnes etiam futuras paroe

cias vocare in beneficium voluisset. Ex facto igitur, quod erecta fuerit 

nova paroecia, dismembratis duabus S. Ioannis et S. Nicolai, id tantum 

effici potuit, ut, quod praedictis ecclesiis matricibus spectat, cum ecclesia 

filiali dividendum sit, non vero ut immutetur status ceterarum paroecia

rum, quae dismembratae non fuerunt. Absurdum quiddam insuper esset 

alienatio sortis, a testatore iuxta modum imposita, si eius proprietas in 

paroeciis subiiceretur variationibus futurarum circumscriptionum; excludit 

igitur possibilitatem immutationis in distribuendi ratione. 

Perpetuitatem legati, quam Episcopus allegat, excludit parochus, eo 

quod evidenter agitur in testamento de sortis erogatione, constituta tan

tum reditus erogatione ad modum provisionis transeuntis; ex quo sequi

tur, totalem erogationem in actum deducendam fuisse, vix possibilis fuerit 

comperta. Quod profecto accidit anno 1 9 0 7 , cum tituli vinculo soluti paro

chis dati sunt, quorum usum parochus S. Laurentii, iuxta testatoris volun

tatem, unus rite intellexit. His innixus parochus S. Laurentii petit, ut 

Curiae decretum reformetur. 

Episcopus demum in aliis litteris, insistens in conclusionibus supra 

relatis, addit: « Surgit adversus exsecutionem decreti haec invincibilis 

« difficultas: parochus S. Laurentii iam alienavit tres partes legati e 

« quinque, quas pro suis pauperibus possidebat; si unam tradit parocho 

« S. Augustini, una tantum superest pro suis pauperibus, qui ita priva-

« rentur beneficio legati Gallano, quod iniustum videtur ». Verum relate ad 

haec Episcopi verba observari potest, pauperes S. Laurentii, cum con-